
      

  

  

  

AMMINISTRAZIONE SEPARATA DEI BENI DI USO CIVICO  
( A.S.B.U.C. - FRAZIONALE ) 

DI  ANDONNO   DEL COMUNE DI VALDIERI - CN 
codice fiscale n. 96068160041 

 

I L  C O M I T A T O  
 

bandiera verde 2016  
 

L’Amministrazione Separata dei Beni di Uso Civico Frazionale è l’organismo deputato al governo dei beni appartenenti alla collettività di Andonno. 

1 

VERBALE N.  7 / 2021 
 

Il giorno 29 maggio 2021, alle ore 16,30, presso la sede del Comitato in Andonno, via G. Rosso 2A, 
convocato per questo giorno, luogo ed ora, in seduta chiusa al pubblico e nell’area comunale esterna nel 
rispetto delle misure di contenimento dettate dai vigenti DPCM in materia di COVID-19, è riunito il 
Comitato per l’Amministrazione Separata dei Beni di Uso Civico di Andonno, frazione del Comune di 
Valdieri.  

Sono presenti: 

�  Daniela Risso, Presidente    � Gabriele Ghibaudo, Segretario 

I Consiglieri:         �  Mario Astre     �  Claudio Audisio      �  Antonino Rosso     �  Enrico Rosso 

Il Presidente, constatata la regolarità della riunione, in assenza del sig. Gabriele Ghibaudo invita 
Claudio Audisio ad assumere le funzioni di segretario per questa seduta, ai sensi dell’art. 16 dello 
Statuto, ed apre la discussione dell’Ordine del Giorno: 

Approvazione Piano triennale Prevenzione della Corruzione e 
per la Trasparenza 2021-2023. 

IL COMITATO 

PREMESSO CHE:  

• la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 
della illegalità nella pubblica amministrazione“ sancisce l’obbligo per le Amministrazioni 
Pubbliche di dotarsi di un Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

• il progetto di Piano deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno dall’Organo di governo, 
su proposta del responsabile delle prevenzione della corruzione, ex art 1 comma 8 delle citata 
Legge n. 190 del 2012 e s.m.i.; 

• è stato aggiornato il Piano Nazionale Anticorruzione con delibera A.N.A.C. n. 831 del 03.08.2016;  

CONSIDERATO che obiettivo del Piano è quello di prevenire il rischio corruzione nell’attività 
amministrativa con azioni di prevenzione e di contrasto della illegalità, incrementando la trasparenza, 
nella convinzione che la prima misura per prevenire la corruzione sia proprio quella di ampliare la 
conoscibilità verso l’esterno dell’attività amministrativa dell’ente. 

OBIETTIVO è quindi quello di combattere la “cattiva amministrazione”, ovvero l’attività che non 
rispetta i parametri del “buon andamento” e “dell’imparzialità”, verificare la legittimità degli atti, e così 
contrastare l’illegalità; 

DATO ATTO che:  
1. è stata collocata nel sito istituzionale di questo Ente l’apposita sezione denominata 

“Amministrazione Trasparente”;  
2. con Verbale n. 6/2016 in data 19.03.2016 è stato nominato il Segretario, nella persona del sig. 

GHIBAUDO Gabriele, che riveste l’incarico di Responsabile prevenzione della Corruzione; 
 



 

d_07_21.doc 2 

3. il Responsabile ha redatto la Relazione per l’anno 2020 che individua lo stato di attuazione del 
Piano Prevenzione della Corruzione per l’ASBUC-frazionale di Andonno, per quanto 
applicabile all’attività istituzionale propria dell’Ente, disciplinata dalla Legge n. 1766/1927 e 
dalla L.R. 29/2009; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";  

RILEVATO che l’Amministrazione Separata dei Beni di Uso Civico Frazionale di Andonno non 
dispone di personale dipendente né comandato da altri enti, ma è retto dall’impegno a titolo gratuito dei 
membri del Comitato; 

DATO ATTO che non sono pervenuti contributi e/o segnalazioni alcune da parte della cittadinanza; 

VISTO lo Statuto dell’ASBUC-Frazionale di Andonno approvato dalla Regione Piemonte con 
Determinazione Dirigenziale Patrimonio e Tecnico n. 246 del 28/02/2007; 

TENUTO CONTO che questo Comitato trovasi in fase di rinnovo elettorale; 

DATO ATTO che nel periodo precedente lo svolgimento delle elezioni e fino alla loro sostituzione, gli 
organi rappresentativi dispongono di poteri attenuati, confacenti alla loro situazione di organi in 
scadenza, analoga, quanto a intensità di potere, a quella degli organi legislativi in prorogatio, potendo 
così soltanto discutere e adottare atti indifferibili e urgenti o dovuti o costituzionalmente indifferibili, la 
cui natura, pertanto, dovrà anche essere valutata dagli stessi con una motivazione stringente ed 
approfondita dei presupposti dell’urgenza ed improrogabilità, in osservanza del chiarimento ricevuto 
dall’Ufficio Usi Civici della Regione Piemonte; 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

1.  di dare atto che è vigente il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, per il 
periodo 2021/2023, nel testo approvato con Verbale del Comitato n. 1/2020 del 16/01/2020;  

2.  di disporre che l’aggiornamento avverrà a cura del nuovo Comitato, a seguito del rinnovo elettorale; 

3. di pubblicare il presente Verbale nella bacheca dell’ASBUC-Frazionale per quindici giorni 
consecutivi e di trasmetterne copia al Comune di Valdieri, a norma dello Statuto dell’ASBUC-
Frazionale di Andonno. 

* ** * 

Il Presidente scioglie quindi la riunione alle ore 18,40 del medesimo giorno. 
 
Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
- F.to in originale - - F.to in originale -  

     Daniela RISSO Claudio AUDISIO 
I CONSIGLIERI 

 
F.to Mario ASTRE 

 
 

F.to Antonino ROSSO 
 
 



 

d_07_21.doc 3 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario dell’Ente, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene 
affissa all’albo pretorio dell’ASBUC-Frazionale di Andonno per 15 giorni consecutivi: 

X mediante affissione all’albo pretorio dell’ASBUC-Frazionale di Andonno (art. 14, c. 6, dello 
Statuto-Regolamento dell’ASBUC-Frazionale di Andonno e della Deliberazione del Comitato n. 
1/2004 del 30.01.2004); 

X nel sito informatico dell’ASBUC-Frazionale di Andonno e/o del Comune di Valdieri (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Andonno, lì 15.06.2021. 
 

IL SEGRETARIO 
F.to GHIBAUDO Gabriele 

 
 
 

ESECUTIVITA’ DELLE DELIBERAZIONI 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

X è stata affissa all’albo pretorio (e pubblicata nel sito informatico di questo Ente / Comune di 
Valdieri) per quindici giorni consecutivi dal 15.06.2021 al 30.06.2021. 

– è stata affissa all’albo pretorio (e pubblicata nel sito informatico di questo Ente / Comune di 
Valdieri) per un giorno consecutivo il ……………………….. 

X è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 
267/2000). 

Andonno, lì 15.06.2021. 
 

IL SEGRETARIO 
F.to GHIBAUDO Gabriele 

 
_ Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata urgente (art. 14, c. 6, dello Statuto-
Regolamento dell’ASBUC-Frazionale di Andonno). 

Andonno, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO 
F.to GHIBAUDO Gabriele 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Andonno, lì 15.06.2021. 
 

IL SEGRETARIO 
GHIBAUDO Gabriele 

 
 
 


